nione che tenevo in quel tempo della giustificatione per

la fede, per la quale sola io presupponevo di esser in

quisito, perchè, se benc ero infetto anchora di qualche

altra opinione non catholica , come di sopra ho detto ,

non credevo che ne polesse havere notitia sua Santità

et questo santo Oficio.
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Et infra eodem folio interrogatus si ipse constitutus

credidit vel credit inquisitionem alias et nunc contra

se factam esse propter causam Christi, ita ut pro eo

pati videretur, unde et in eo gloriari posset, ut in eis

dem literis dicitur ,

Respondit : Io ho già detto di sopra et il medesimo

replico adesso che mi sarei gloriato di patire, in quel

giorno, parendomi di patire insieme con Christo, et per

la causa sua , in quanto presupponevo esser persegui

lato o per dire meglio inquisito per tenere quella reli

gione ch'io allora reputavo per buona . Quanto mò all’in

quisitione che mi è fatta di presente , non fo alcun

dubbio che non sia fatta giusta et sanctamente , si per

la parte donde ella viene , come per il sentimento che

ne ho interiormente in me stesso .

Et infra foliis sequentibus , interrogatus de domina

Julia Gonzaga conatur defendere ipsam quod non fuerit

haeretica nisi in articulo justificationis, quamvis ipsam

similem faciat Reginae Angliae in pietate et virtutibus

christianis cum in eisdem suis literis, fol. 322 dicat,

loquens de Elizabeth Regina Angliae : ch'ella s'assimi

glia ad essa Donna Iulia nella pietà come nelle altre

qualità et virtù christiane et reali insieme .

Et ex constituto diei 29 Novembris 1566 , fol. 325 .

Interrogatus nonne ipse constitutus videt ex presente

processu dictam dominam Juliam hereticam videri et

apparere non solum ex erroneis opinionibus Valdesii,

sed tum ex complicibus. Plerique heretici deprehensi

sunt et ut tales vel abjuraverunt , vel se purgarunt, vel

alias puniti sunt, alii vero inquisiti, carcerati, vel de

tenti ut vehementer suspecti, alii ad hereticos transfu

gerunt, ut Galeatius Caracciolus et domina Isabella

Brisegna, et alii tum quia eadem domina Julia eidem
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dominą Isabella existenti in partibus haereticorum pe

cunias ministrabat, nec non eosdem dominam Isabellam

et Galeatium cupibat ut permaneret in eisdem partibus

apud haereticos , tum etiam quia dicta domina Julia

dimisit Venturam et Paulum Colae suos familiares qui

transfugerunt ad hereticos de ejus et ipsius constituti

scientia , tum denique quia dicta domina Julia non solum

improbavit indicem librorum hereticorum sanctae roma

nae Inquisitionis, et etiam catholicam fidei confessionem

factam ab illustr.mo domino cardinali Polo in ejus testa

mento, quinimo et circa haec adduxit ipsum constitutum

in suam sententiam , cum tamen in eadem confessione di

ctus Cardinalis confiteretur Papam esse Christi Vicarium

et Petri successorem , et ipsum sentire et credere juxta

fidem sanctae Romanae Ecclesiae, et sic dicta confessio

continebat omnia dogmata fidei, ne dum articulum justi

ficationis; et postremo ex aliis adductis et adducendis,

Respondit : Le SS. VV, hanno addutti et coarcervati

insieme tanti inditii et argumenti di provare che quella

signora sia stata heretica , che io non basto pure a ca

pirli con la memoria , non che a purgarli et diluirli

come io desiderarei potere fare , et per honore et per

salute del anima di quella persona ch'io tanto amavo.

Imperhò risponderò così in confuso quel tanto che mi

occorre per diffesa della verità , dicendo prima non te

nere che siano stati suoi complici, se non quelli che

sono stati inquisiti et carcerati et condemnati per
l'arti

culo solo della giustificatione per la fede, secondo la

prelibata dottrina di Valdes , et che gl’altri che sono

stati o detenuti et castigati da questo sancto Officio ,

ovvero se ne sono andati in paese di heretici siano bene

stati amici o servitori, ma non complici di essa signora,

la quale se pure verso quelli tali che si sono retirati,
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come ho detto , in paesi di heretici , ha usato qualche

obligo che humanamente haresse con essi , et non per

coinplicità et conformità delli opinioni. Quanto poi al

havere lei improbato l'indice delii libri prohibiti el poi

la confessione catholica clie fece Inghilterra nel suo te

stamento, non accade cli'io respondi altrimente , lavendo

risposto a l'un et l'altra obbictlione al suo logo proprio

nelli constituti di sopra , alli quali mi remelto confidando

nell'equità di miei illustrissimi signori giudici che non la

condemneranno ne
per

l'uno ne
per

l'altro
capo per più

herelica di quella ch'ella se ſusse per conto del articolo

già tante volte repetito da me della giustificatione per la

fe: le , con le circunstantie che teneva il prelibato Valdes.

Ex constituto diei 30 Novembris 1566, et ex literis

ejusdem ad candem D. Juliam sub die prima Aprilis

1559, folio 327 :

Hora per tornare a quel che ho detto diquel che ho detto di sopra , dico

che Ginevra comincia a temere dal Duca di Savoia , et

per questo Galeazzo Caracciolo debbe a quest'ora esser

partito per venirsene a un luogo di Grisoni molto vi

cino al stato di Milano , dove similinente s'intende che

s'aspeltava , et forse in sua compaguia , Donna Isabella ;

ma non so se per fermarsi quivi come luogo di migliore

aere , overo per trasferirsi altrove. So bene che quella

non è la via da esseguire il consiglio dato da Donna

Giulia costì alli suoi. Basta ch'io comincio ad havere

compassione ad ambidue, dove già ho havuto loro in

vidia , ct per consequente comincio anche a gustare il

frutto di prudenti ricordi et consigli che in questo pro

posito mi ha dati Donna Giulia , che Dio la benedica.

Et infra fol. 328 : Il Priuli era assai megliorato della

sua quartana , et devea al linc, di questo passare' in

Fiandra con disegno di vevirsene di longo in Italia ;
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ma credo che saranno parole , et che farà più santamente

che non scrive, non ostante che paia che il Papa sia

al qnanlo raffredato nella persecutione di noi altri , ha

ven:lo pochi dì fa detto in questo proposito che il Papa

harebbe voluto il miestro et non i discipoli, il che mi

è stato referto da un amico che l'ha inteso pochii dà fa

di bocca del Carclinale di Mantova , et credo sia vero ,

ma non per questo è da fularsene. Carnesecchi mi ha

delto clie aspetta d'hora in hora d'intenılere che il giu

dice habbia fatto l'ultima executione contra di lui; et

benchè non possa fare che non se ne pigli dispiacere ,

pure si consola col sapere che questo non li pregiudica

niente nel conspello di Donna Giulia , et di tutti quelli

che sono del medesimo animo et giuditio che è lui .

Et infra ad aliam interrogationem dixit : Ho visto

per
detta leltera esser vero cli'io havevo scritto alla Si

gnora d'havere alcuna volta havuto invidia al Caracciolo

et alla Brisegna, di che mi aroscisco , come delli allri

miei errori di quel tempo.

Et infra folio 329 :

Et quel che dicó havere inteso da un amico che ha

veva detto il Cardinal di Mantova , cioè che il Papa

harrebbe voluto in mano il mastro et non i discipoli,

volevo significare per il mastro il Cardinale d'Inghilterra ,

et per i discipoli credo principalmente Morone, et poi

noi altri della quinta bussola , et dico che voleva signi

ficare cosi , atteso il presupposito del Papa che noi fus

siino tutti discipoli del sudetto Inghilterra , cioè il detto

Cardinale, Flaminio, Priuli , Soranzo et io , ct Apolonio